De litteris quae humaniores vocantur

Humanitas erat curae humanistis. Exploremus igitur notionem humanitatis. Humanistae rogantes quid sibi vellet humanitas ex Romanis antiquis fundamentum notionis sumebant. Secundum sententiam Ciceronis et aliorum oratorum antiquorum, omnes artes, quae ad humanitatem pertinent, ad linguam bene adhibendam, ad cogitationes bene ordinandas et exprimendas, ad memoriam rerum gestarum tradendam spectant.

Cicero Archiam,²⁶ poetam Romanum his verbis defendebat: “Etenim omnes artes, quae ad humanitatem pertinent, habent quoddam commune vinculum, et quasi cognatione quadam inter se continentur” (Cic. Arch. 2.2). Litterae nexum inter omnes artes liberales faciunt et has artes vincunt. Cicero in eadem defensione Archiae dixit eloquentiam augeri legendo: “Atque hoc ideo mihi concedendum est magis, quod ex his studiis haec quoque crescit oratio et facultas; quae, quantacumque in me est, numquam amicorum periculis defuit. Quae si cui levior videtur, illa quidem certe, quae summa sunt, ex quo fonte hauriam sentio.” (Cic. Arch. 2.13). Cicero dixit se esse testem beneficiorum litterarum. Cicero putabat ingenium suum, litteris lectis, crescere. Libri, quos legit Cicero, efficiebant ut eloquentissime amicos adiuvere posset.

²⁶ **Archiam:** Aulus Licinius Archias 120-61 a.C.n. fuit poeta Graecus qui Romam migravit. Vir quidam Romanus, nomine Grattus, (Cic. Arch. 8.2), qui Archiam non amavisse videtur, dixit Archiam non esse civem Romanum. Cicero Archiam defendebat, dicens, inter alias res, Archiam esse civem Romanum per legem Plautiam Papiriam. Bellis Sociis peractis, Lex Plautia Papiria effecit ut homines qui habitabant in urbibus Italiis cives Romani fieri possent. Cicerone defendente, Archias civis declaratus est.

Etsi homo summi ingenii eloquenter loqui potest sine litteris, litterae magna beneficia hominibus dant. “...saepius ad laudem atque virtutem naturam sine doctrina quam sine natura valuisse doctrinam. Atque idem ego contendo, cum ad naturam eximiam atque inlustrem accesserit ratio quaedam conformatioque doctrinae, tum illud nescio quid praeclarum ac singulare solere existere” (Cic. Arch. 2.15). Ratio, igitur, cum oratione artissime coniungitur. “Eademque natura vi rationis hominem conciliat homini et ad orationis et ad vitae societatem” (Cic. Off. 1.12). Ratio oratioque efficiunt ut homines inter se concorde vitam agant. Ratio et oratio sunt illae facultates quibus finis praecipue humani. Aristoteles dixit, “Defendere se manibus pedibusque dedecus non est. Sic se defendere eloquentia dedecus fieri non potest, nam eloquentia est res humana.”²⁷ Id est, eloquentia est res humana sicut partes corporis humani. Cicero multo magis perspicue fere eandem sententiam aliter scripsit, “Sed, quae naturae principia sint communitatis et societatis humanae, repetendum videtur altius; est enim primum, quod cernitur in universi generis humani societate. Eius autem vinculum est ratio et oratio, quae docendo, discendo, communicando, disceptando, iudicando conciliat inter se homines coniungitque naturali quadam societate;” (Cic. Off. 1.50). Id est, elementa societatis humanae sunt ratio et oratio; illa elementa posterioribus eloquentia tradimus. Eloquentia, qua illa elementa posterioribus tradimus, docendo, discendo, communicando, disceptando, iudicando exercetur.

²⁷ πρὸς δὲ τούτοις ἄτοπον εἰ τῷ σώματι μὲν αἰσχρὸν μὴ δύνασθαι βοηθεῖν ἑαυτῷ, λόγῳ δ’ οὐκ αἰσχρὸν: ὁ μᾶλλον ἴδιόν ἐστιν ἀνθρώπου τῆς τοῦ σώματος χρείας. (Aristot. Rh. 1.12).

Litterae humaniores sunt litterae quibus liberi homines frui possunt. Hae litterae sunt carmina lyrica, fabulae, carmina epica, etiam multa alia genera. Litterae humaniores legendae sunt ob utilitatem, iucunditatem, pulchritudinem. Sunt, ut ait Cicero, studia liberalissima et humanissima.²⁸ Liberalia sunt talia argumenta qualia liberi homines tractant. Non vacat homini qui non est liber has res considerare. Necesse est nobis liberis cogitare de rebus non tantum ut homines sanemus, neque ut causas defendamus, sed etiam ut virtutem intellegamus et bene vivamus. Litterae humaniores copiam cogitandi de talibus rebus nobis dant. Nam in litteris humanioribus veritas et virtus per multa exempla vel imitanda vel vitanda illustrantur.²⁹

Muretus invitatus est ut orationem scholasticam haberet de humanioribus litteris, quae aetate renascentium artium non magni aestimabantur ab quibusdam hominibus, qui in universitatibus docebant. Muretus humaniores artes et graviores artes, quae videntur fuisse medicina, iurisprudentia, theologia, memoravit. Professores in factiones divisi sunt. Materia orationis tertiae a Mureto ex his divisionibus sumebatur: humanistae putabant professores artium graviorum peritos sine eloquentia docere; professores artium graviorum periti putabant humanistas tantum nugas³⁰ docere. Talia argumenta a Mureto refutantur.

²⁸ Cicero. *Oratio Pro Archia Poeta* 16.2.

²⁹ Cicero. *Oratio Pro Archia Poeta* 14.3.

³⁰ Mur. Or. III.1-12.

De oratione

Facile intellegitur quae sit oratio: homo argumentum electum tractans alios homines adloquitur. Humanistae orationes saepenumero habebant, non tantum ad occasiones scholasticas celebrandas. Habebant orationes ut funera aut nuptias commemorarent, et occasiones politicas necnon religiosas, inter multas alias. Sed cur tam multis occasionibus dabantur orationes ab his hominibus? Cur tam diu servantur? Nam homines orationes etiam hodie habent. Nunc tot verba hominum facillime servare possumus. Nihilominus, saeculo sexto decimo, tot orationes diligentia servatae sunt in libris. Quod hodie non facimus etsi facilius sic facere esset.

Docti quoque homines qui in res aetate artium renascentium gestas incumbunt, rogant de copia orationum humanistarum. Amabantne oratores illius aetatis voces suas audire? Sic nonnulli docti putaverant, sed in contrariam partem Kristeller nobis persuasit. Nam tales orationes humanistae habebant quales oratores multa saecula ab temporibus Romanis antiquis per aetatem mediam, ut aiunt, habuerant.³¹ Neque orationes inanes erant neque oratores. Nam verbum *oratio* non tantum significat acroasin habere. Oratio est eloquentia. Oratio est ipsa ars loquendi. Est ars qua alii homines alios intellegunt. Humanistae restituere eloquentiam ad conditionem aetatis aureae volebant. Eloquentiae restituendae causa, orationes necessario habebantur, scribebantur, expoliebantur.

³¹ Kristeller. *Studies in Renaissance Thoughts and Letters*. p. 560.

De hoc opusculo

Hoc in commentario duas orationes praebemus, quas discipuli saltem elementa Latina experti legant. Non autem nova editio critica est, sed editio ad usum scholasticum destinata. Orationes Mureti, etiam hac nostra aetate, nonnullius momenti in scholis Latinis esse possunt. Idoneae sunt quae a discipulis in lyceis secundariis tertium iam annum in linguam Latinam incumbentibus legantur. Aptae etiam sunt bacculaureandis, qui facultatem Latine legendi adhuc confirmare debeant. Praefatio igitur et annotationes in hoc opusculo scriptae praesertim sunt destinatae iis discipulis qui nondum satis multa de humanismo deque cultu Europaeo, qualis saeculo sexto decimo fuerit, sciunt. Verum tamen orationes sunt usui hominibus doctrina et aetate provectoribus, qui se ad litteras Latinas docendas parare velint. Illis autem suademus ut, nostris annotationibus inspectis, de discipulis suis futuris cogitent.

Orationes, quas scripsit Muretus, lectu dignae sunt omnibus qui provehere litteras et Latinas et Graecas volunt. Sunt emendate et pulcherrime scriptae. Muretus erat, ut Frotscher in prooemio suo dixit, germanus Ciceronis.³² Neque Ciceronem morose imitabatur. Sententias suas et proprias scribebat. Sententiae³³ erant Mureti, stylus autem magis, at non omnino, Ciceronis.

Editiones tamen prioribus saeculis paratae sunt, quae nostro tempore discipulis lectu difficiliores videntur, propterea quod formae litterarum sunt vetustiore modo

³² Frotscherii Vol. I. p. x. Frotscherius Muretum ob Latinitatem elegantissimam maxime laudabat.

³³ Cfr. Kraye P. 310. Homines qui tantum verbis Ciceronis utebantur nominabantur Ciceroniani. Muretus non sedulus Ciceronianus erat.

depictae.³⁴ Saepenumero signa compendaria inveniuntur: pulchra lectu, sed paulo difficiliora tironibus. Additur quod litteras adeo parvas in nonnullis harum editionum descriptas videmus ut interdum vix legibiles sint. Novae editiones sine his impedimentis emolumento nobis sunt.

De editionibus prioribus

Exstant nonnullae editiones in quibus orationes Mureti inveniuntur.³⁵ Visum est saltem initium sumere ex libro quod Carolus Henricus Frotscher edidit³⁶, quippe qui ubique a hominibus eruditis Muretum legentibus citetur. Certe hic atque illic annotationes ad linguam pertinentes inveniuntur quae saltem nobis minus placent. Fortasse Frotscherius est proclivior ad orationem Mureti reprehendendam, ubi oratio Mureti aliquatenus a normis Ciceronianis errare videatur. Sed his annotationibus exceptis, editio utilissima est. Vitio igitur eam non vertebamus, nam editio Frotscherii est facta secundum rationes satis probabiles.

Frotscher editionem, quam Runkenius fecerat,³⁷ vituperavit, quod peccata multa et graviora inessent. Frotscher menda Ruhnkenii maxima cum cura correxit, ne alia menda ipse faceret. Unamquamque paginam quater inspexit. Frotscher annotationes Iacobi

³⁴ Imago 2: Prima pagina Orationis Tertiae vetustiore modo editae; p. 23 huius opusculi.

³⁵ Index editionum inveniri potest in libro, quem scripsit J.-E. Girot, cui index: Marc-Antoine Muret. *Des Isles fortunées au rivage romain*, in serie librorum c. n. *Travaux d'Humanisme et Renaissance*, 502. Genavae, 2012.

³⁶ Frotscher, Karl Heinrich, ed. M. Antonii Mureti Opera Omnia. 1834. Lipsiae.

³⁷ Ruhnken, David, ed. M. Antonii Mureti Opera Omnia. 1789. Lugduni Batavorum.

Thomasii magni aestimavit, querens Ruhnkenium eas non aequo animo perscrutatum esse. Frotscher tamen putavit Ruhnkenium legentem praefationem a Checcotio scriptam nimis temporis trivisse et propter hoc neglexisse annotationes in marginibus Patavinae editionis scriptas. Editiones, quae in luce sunt editae antequam editio Ruhnkenii est edita, rimatus est, ut discrepantias compararet et de dispositione uniuscuiusque discrepantiae iudicaret. Ille pro virili parte eadem diligentia omnibus operibus Mureti se applicavit. Omnes discrepantias in annotationibus suis Frotscher sedulo notavit. Haec editio Frotscheri est fundamentum huius opusculi.

Orationibus transcriptis, aliquot editiones vetustiores petivimus. Editio, quam Aldus Manutius Venetiis anno 1555^o paravit, ex tribus orationibus constat, quas Muretus ante annum 1555^{um} habuit. Inter has tres orationes est ea, quae verbis “Permultos esse intellego” incipit, quae sub titulo “Oratio Tertia”³⁸ hoc in libello invenitur. Muretus ipse huic editioni Venetiis praefuisse videtur. Editio ergo, quam Manutius anno 1555^o Venetiis edidit, est alicuius momenti³⁹ ad hoc nostrum opusculum parandum; quia non tam longe postquam has tres orationes Muretus habuit, Manutius editionem curavit.

In editione, quae Veronae anno 1727^o apud Albertum Tumermanum typographum est parata, sunt fere omnes orationes, quas Muretus habuit. Hae orationes in editione Veronensi dispositae sunt in duos tomos, qui etiam in editione Frotscheri inveniuntur.

³⁸ Huius opusculi p. 24.

³⁹ Frotscherii Vol. 1 p. 111-113. Cfr. Mureti epistulam, quae tamquam praefatio est Manutii editioni posita. Epistula inscribitur: M. Antonius Muretus S.D. Scipioni Gonzagae Marchioni et S.R.I. Principi.

Editio autem Veronensis est nobis utilis, praecipue quia Tumermanus dicit in dedicatione, quae ante librum est posita, se legisse codicem manuscriptum a Mureto ipso emendatum.

Obrussam ergo ex his tribus editionibus sumptam creavimus. Contextus orationum, qui his tribus antiquioribus editionibus traduntur, comparati sunt, et lectiones variae in annotationibus indicatae sunt.

Contra expectationem nostram, cum contextus comparavissemus, in oratione tertia nonnullas discrepantias inter editiones invenimus. Nam editio anno 1555^o a Manutio parata differt ab editione anno 1727^o a Tumermano divulgata et ab ea quam Frotscher curavit. Nonnullae interiectiones, ut *dii immortales* et *mehercule* aut remotae sunt aut mutatae sunt. Ut exemplum afferamus, *mehercule*, quod in editione 1555^o parata invenitur, fit *certe* in editionibus Tumermani et Frotscheri. His discrepantiis studium nostrum excitatum est. Suspocabamur nos inventuros esse tales mutationes in editionibus ante Tumermani editionem datis. Sed frustra. Non poteramus invenire tales interiectiones in aliis harum duarum orationum editionibus, neque invenimus tales interiectiones in alias orationibus, quae in eadem editione Aldina anno 1555^o curata traduntur. In hoc nostro opusculo, hae interiectiones manent. Nunc suspicamur Muretum ipsum interiectiones removisse, nam nulla earum vestigia in posterioribus orationum editionibus manent, quoad scimus. Non tamen nobis nota est causa⁴⁰ cur tot et tales interiectiones ex his orationibus remotae sint. Cum autem Muretus sententias antiquorum scriptorum

⁴⁰ Pudebatne Muretum mentionis deorum paganorum religionis gratia? Removebatne nomina eloquentiae causa? Causae sunt investigandae.

paraphrasi verteret, saepenumero talibus verbis utebatur;⁴¹ non, tamen, sunt interiectiones.

De annotationibus

Muretus multa hominum nomina in orationibus praebuit, de quibus breves annotationes in hoc opusculo scriptae sunt. Sunt quoque annotationes de rebus grammaticis, ubi nonnulla enchiridorum grammaticorum capitula notavimus,⁴² quo melius discipulus praecepta grammatica intelligat. In annotationibus nostris, signo F verba Frotscherii indicavimus. Omnes autem annotationes Frotscheri hoc nostro opusculo non inclusae sunt. In votis nostris est ut annotationes quae hic suppeditantur discipulis linguae Latinae sint utiliores. Visum est auxilii causa alias annotationes addere.

Annotationes pertinentes ad discrepantias supra descriptas, quae in variis editionibus inveniuntur, sic indicantur:

F - editio quam Tumermanus Veronae anno 1727^o curavit

M - editio quam Manutius Venitiis anno 1555^o curavit

F - editio quam Frotscher Lipsiae annis 1834^o et 1841^o curavit.

⁴¹ Exempli gratia, “Merito divinus Plato nihil te praestantius hominum generi a Diis immortalibus dari potuisse dicebat” (Mur. Or. III.76-77 nostrae editionis).

⁴² Notavimus non paginas sed capitula, in quibus res ad grammaticam pertinentes sunt enodatae, quo facilius discipuli explanationem grammaticam invenire possint. Paginae enim, in quibus unumquemque capitulum sit dispositum, editionum variarum mutatae sunt.

De orthographia et de ratione interpungendi

Visum est emendationes facere, quae ad orthographiam spectant. Plerumque, quoad attinet ad verba *caussa* et *paullo*, editiones Frotscheri et Tumermani congruunt. In editione Manutii, autem, *causa* et *paulo* inveniuntur. Sic in hac editione *caussa* fit *causa* et *paullo* fit *paulo* ut normae nostrae observentur. Etiam multas virgulas removimus.⁴³ Mos erat scriptorum ut signis interpungendi multo frequentius uterentur quam hodie fieri solet. Locutio *res publica* in prioribus editionibus erat decurtata. In hac nova editione quam nunc legis, plenis verbis locutio *res publica* est descripta.

Ad magistrum

Tempus docendi tam constrictum est ut difficile sit eligere opera ad docendum apta. Si hodie sit discipulorum ultima occasio linguae Latinae legendae, cur sunt hae orationes legendae? Certe hodie hae orationes non inveniuntur in curriculo quod AP nuncupatur. Lingua Latina autem multa saecula vigeat, et adhuc viget. Humanistae aetate renascentium artium nobis persuadebant ut scriptores, quos ipsi considerabant summi momenti, legeremus. Etiam si in scholis illis AP non tractantur, nihilominus ob varias causas operae pretium est eas legere.

Additur quod permulta sunt lectu dignissima. Certe Cicero, Horatius, Ovidius, Livius, Tacitus, Plinius, Vergilius inter optimos scriptores sunt numerandi. Nostris autem temporibus rectores magna voce iubent magistros omnium disciplinarum ducere

⁴³ Ratio interpungendi in libro qui inscribitur Minkova, Milena. "Orthography of Neo-Latin." In *Brill's Encyclopaedia of the Neo-Latin World*. Ediderunt Philippus Ford, Ioannes Blomendal, Carolus Fantazzi. Tom. II. Lugduni Batavorum: Brill, 2014.

discipulos ad fontes, ut dicunt, primarios. Fontes illi primarii, qui sunt libri Latine scripti, bene noti sunt omnibus nobis, qui linguam Latinam calleamus. Possumus ea opera interpretari, et possumus docere discipulos quomodo ea opera intellegantur. Quidni legamus etiam id quod Sepulveda de novo orbe scripsit, ut exemplum afferamus, cum discipulis qui res gestas aetatis explorationis tractant? Quidni legamus Neutronium de re mathematica deque re physica? Quidni legamus Muretum cum tempus sit litteras humaniores et artem nostram defendere?

In scholis autem nostris non satis est temporis ut inter linguas semper morari possimus. Discipulus, qui debet linguam vernaculam⁴⁴ discere, discit audiendo, scribendo, legendo, loquendo. Hi duo commentarii igitur apti sunt discipulis qui saltem elementa linguae experti sunt. Annotationes Latine scriptae sunt. Itaque non est causa cur discipuli se ex lingua Latina semovere debeant. Annotationes, quae sunt legendae, occasiones lingua utendi discipulis praebent. Discipuli ergo in una lingua diutius manere possunt, quo facilius discant et legant.

Breves sunt hae orationes. Haec brevis est emolumento discipulis, qui utramque orationem usque ad finem per paucas horas scholasticas legere possunt. Dantur igitur discipulis et magistris optima occasiones ad argumenta latiora tractanda, non tantum ad elementa grammatica enodanda. Non est necesse eligere inter argumentorum tractationem et elementorum enodationem, si omnia Latine facimus. Nam cum scriptores lautiores

⁴⁴ Sermo cuiusdam patriae dicitur esse vernaculus, quo homines a teneribus unguiculis loquuntur.

tractamus, et scientiam grammaticam et notiones quas de litteris et de culto humano habemus firmare possumus.

Nolumus omittere rationem quae nostra quidem sententia summi momenti est. Licet hae orationes sint pulcherrimae scriptae: licet sint aptae magistris et discipulis ad legendum: est autem nobis alia res consideranda. Prodest nobis audire alias voces humanas. Voces enim Romanorum et Graecorum antiquorum in scholis nullo modo neglegendae sunt, neque negleguntur. Praeter pulchritudinem, libri ab humanistis scripti aditum ad mentem et animum hominum, quorum sententiae cultum civilem nostrum aedificaverunt, nobis dant. Libri recentiores legendi sunt ne annis lapsis voces humanistarum perdamus.

Ad discipulum

Elegimus has orationes ut voces maiorum nostrorum audires. Olim discipuli Mureti has orationes ex ore eius audiverunt. Cogita de hac re. Cum verba Mureti intellexeris, fies civis rei publicae litterarum. Has orationes certe leges; suademus tamen ut cogitando, recitando, scribendo, audiendo eas diligenter tractes.

Invitatio

Humaniores litterae tempore Mureti tractabantur ut humanistae libros vetustiores a doctissimis hominibus scriptos legerent. Rem paulo latius consideremus. Legamus opera Latina et Graeca omnibus temporibus, quibus litterae illae nitebant velut aureae, optime scripta.

Marcus Antonius Muretus⁴⁵.

Figure 1: Marcus Antonius Muretus

⁴⁵ In editione Thomasi, 1777, p. 7^a.

Formae litterarum quales in libris vetustioribus inveniuntur⁴⁶

ERMVLTVS esse intelligo, qui de his literis, quæ humaniores vocantur, eam animo imbibere sententiam, vt earum tractationem leuæ quiddam esse, ac nugatq̃rium existiment: neque aut magnos admodum labores ab ijs suscipi, qui eas iuuentuti tradant; aut eorum magnopere fructuosam esse reip. industriam: in eis denique non exquisitam ullam, ac reconditam, sed circumforaneam quandam, haustamq; de triuijs ac circulis requiri doctrinam putent. à quibus ego quoniam ita dissentio, vt ex omnibus, qui se aliquid docere profitentur, horum vel grauissimum munus esse contendam: neque vllos esse, qui aut laborum plus perferant, aut maiores in rep. pariant fructus: doctrinæ denique à nullo hominum genere maiorem aut copiam requiri, aut varietatem arbitrer: constitui hodierno die, patres amplissimi, vósq; ceteri viri ornatissimi, eam mihi ad dicendum materiam sumere, & nobilissimam studiorum partem, quantum id quidem in me positum erit, à contemptu, atque ab intolerabili

Figure 2: Prima pagina Orationis Tertiae

⁴⁶ Prima pagina orationis tertiae, ut formas litterarum antiquiorum ostendamus. Ex editione Manutii, 1585. p. 29.

CAPITULUM I: ORATIO TERTIA

M. ANTONII MURETI ORATIONES VOLUMEN PRIMUM

DE UTILITATE AC PRAESTANTIA LITTERARUM HUMANIORUM ADVERSUS
QUOSDAM EARUM VITUPERATORES.

ORATIO III.

HABITA VENETIIS⁴⁷ POSTRID. NON. OCTOB.⁴⁸ ANNO

MDLV.

M:	ORATIO TERTIA	F 5:	ORATIO III		
m:	POSTRIDIE	F:	postridie	5:	postrid.
F:	cIo Io Lv.	m 5:	MDLV.		

⁴⁷ **VENETIIS:** Venetiae Venetiarum f. est urbs, quae sita est in Italia septentrionali.

⁴⁸ **Postrid. Non. Octob. MDLV:** octavo die Octobri, 1555^o p.C.n. Dies ab Romanis antiquis modo eorum proprio et, primo aspectu, satis difficili intellectu, numerabantur. Menses a Romanis antiquis sic appellabantur: Ianuarius, Februarius, Martius, Aprilis, Maius, Iunius, Quinctilis, Sextilis, September, October, November, December. Mensis Quinctilis quoque nominabatur mensis Iulius. Mensis Sextilis autem mensis Augustus appellabatur. Secundum temporis computandi rationem Romanam et antiquam, tres dies cuiusque mensis erant praecipui: *Kalendae*, *Idus*, et *Nonae*. Primus dies uniuscuiusque mensis *Kalendae* nuncupabatur. *Idus Iduum f.* sunt aut die quindecimo, sicut mensibus Martio, Maio, Quinctili, Octobri, aut die tertio decimo, sicut in omnibus aliis mensibus. Si *Idus* sunt die quindecimo, *Nonae* sunt die septimo. Si *Idus* sunt die tertio decimo, *Nonae* sunt die quinto. Dies saepenumero decernebantur numerando retrorsum ex proximo maiore die, id est, aut ex *Kalendis* proximi mensis, aut ex *Nonis* insequentibus, aut ex *Idibus* insequentibus. Alia difficultas exstat: ex conspectu nostro, est semper dies superadditus, nam *Idus*, *Kalendae*, *Nonae* a Romanis antiquis numerando includebantur, id quod nostris temporibus non facimus. Rarissime *postridie Nonas* usurpabatur, potius *viii a.d. id. Oct.* erat forma. Forma autem *pridie* invenitur. Cfr. Bradley's Arnold *Latin Prose Composition* 537-540.

Linearum 1-13 epitome: Quidam docti tractationem litterarum humaniorum non magni aestimant. Ab illis dissentio. Qui has artes docent, munus habent omnium gravissimum: nec alii beneficium maius rei publicae dant. Itaque ego litterarum humaniorum causam.

Permultos esse intelligo, qui de his litteris, quae humaniores vocantur,⁴⁹ eam animo imbibere sententiam ut earum tractationem leve quiddam esse ac nugatorium existiment. Neque aut magnos admodum labores ab iis suscipi, qui eas iuventuti tradant,⁵⁰ aut eorum magnopere fructuosam esse rei publicae industriam:⁵¹ in eis denique non exquisitam
5 ullam ac reconditam, sed circumforaneam⁵² quandam haustamque de triviis⁵³ ac circulis⁵⁴

⁴⁹ **Litterae humaniores:** cfr. capitulum introductionis **De litteris quae humaniores vocantur** quod in pagina 10 huius opusculi situm est.

⁵⁰ **Neque...tradant:** Pergit in oratione obliqua. “Homines qui litteras humaniores non maximi aestimant” sunt subiecti.

⁵¹ **neque...industriam:** alii professores putant litteras humaniores dare rei publicae non magnum beneficium. (i.e. “neque...magnopere...fructuosam...”)

⁵² **circumforaneam:** nomen adiectivum quod in duas partes dividitur: circum et forum. Forum est media pars urbis, media pars vitae publicae. Circumforaneus igitur est fere idem ac per forum deambulare, vagari, spatari. Venditores circumforanei in foro merces vendunt. Verbum non bono sensu sonat, nam verba *leve*, *nugatorium* propius sunt scripta.

⁵³ **triviis:** trivium est locus quo tres viae conveniunt. Multi homines conveniunt in trivium. Est locus, ergo, ubi homines possunt colloqui. (*Trivium* alio sensu adhibitum in praefatione tractavimus. Cfr. capitulum **de artibus liberalibus** p. 1 praefationis huius opusculi. Significatio in hac periodo non ad artem docendi tendet.)

⁵⁴ **circulis:** homines sermocinandi causa in circulis congregantur.

requiri doctrinam putent.⁵⁵ A quibus⁵⁶ ego quoniam ita dissentio, ut ex omnibus qui se aliquid docere profitentur, horum vel⁵⁷ gravissimum munus esse contendam,⁵⁸ neque ullos esse qui aut laborum plus perferant aut maiores in re publica pariant fructus,⁵⁹ doctrinae denique a nullo hominum genere maiorem aut copiam requiri aut varietatem
10 arbitrer,⁶⁰ constitui hodierno die, patres amplissimi⁶¹ vosque ceteri viri ornatissimi, eam mihi ad dicendum materiam sumere, et nobilissimam⁶² studiorum partem, quantum id quidem in me positum erit, a contemptu atque ab intolerabili eruditorum hominum

10: ꝛ: Ƀ: ceteri

Ɔ Ƀ: caeteri

⁵⁵ **in eis...putent:** alii professores putant litteras humaniores praebere nugae quas nullius momenti aestiment.

⁵⁶ **A quibus...contendam:** Istis (professoribus) non assentior. Immo, eloquentiae professores, ex omnibus professoribus qui dicunt se docere, munus gravissimum omnium habent. Periodus "A quibus...insolentia vindicare" satis longa est. Nequimus lacum bibere, ut ita dicamus, uno haustu, sed exiguis haustibus. Consideremus, igitur, tales longas periodas sicut series membrorum. Facilius est dividere unamquamque longiorem periodum ut membratim enarretur. Non est propositum huius opusculi ut omnes longiores periodos sic enodemus, sed primas, et postea, difficiliore periodos.

⁵⁷ **vel:** adverbium; hic sibi vult *etiam*.

⁵⁸ **contendam:** Contendam hic sibi vult *argumentum meum magna voce defendam*.

⁵⁹ **Neque...fructus:** maxima et optima beneficia rei publicae dant.

⁶⁰ **Doctrinae...arbitrer:** verbum *nullo* cum verbo *genere* congruit; maiorem copiam doctrinae aut maiorem varietatem doctrinae. Ita dissentio ut ... contendam neque arbitrer.

⁶¹ **patres amplissimi:** saepenumero patres amplissimi sunt cardinales Catholici. In hac oratione sic significantur, nam Muretus viros ceteros ornatissimos quoque alloquitur.

⁶² **nobilissimam:** nomen adiectivum nobilis duos sensus habet: 1. clarus, notus, celebris; 2. laudatus, eximius, palmaris. Verbum huius periodi in utramque partem tendet. Adiectivum superlativum.

insolentia vindicare.

***Linearum 14-21 epitome: Qui litteras humaniores aspernantur,
auctoritatem rectorum non reverenter tractant.***

Et vero quid aut huic tempori aut omnino meo muneri facere convenientius⁶³ possum,⁶⁴
15 quam ut, quae mihi studia celebritatis aliquid cum aliis in locis, tum hac ipsa in civitate
pepererunt, a quorum ego veluti fontibus ad hanc quantulamcunque⁶⁵ profluxi⁶⁶ hominum
famam,⁶⁷ iis quoque vicissim oratione mea splendoris ac claritatis afferre aliquid coner,
praesertim cum, qui hoc litterarum genus aspernantur, facere nullo modo possint quin de
vestra, patres amplissimi, singulari spectataque in omnibus rebus ac paene divina
20 sapientia nonnihil eadem superbia detrahant?

19: m: pene

F 5: paene

⁶³ **convenientius:** aptius; id quod cum aliqua re aptius convenit.

⁶⁴ **Et vero quid...convenientius possum:** Quod argumentum esset aptius aut loquendo hodie aut mihi cottidie docendo? (Sane nullum argumentum aptius, sententia Mureti.)

⁶⁵ **quantulamcunque:** forma quoque invenitur: *quantuluscumque*, *quantulacumque*, *quantulumcumque*. Exspectavimus invenire littera “m” in quadam editione, sed non reperimus. Prima pars huius verbi declinatur.

⁶⁶ **profluxi:** progressus sum.

⁶⁷ **ego fontibus...famam:** F: *Equidem, ut ad me revertar, ab his fontibus profluxi ad hominum famam.* (Cic. Cael. 3.6).

Linearum 21-28 epitome: Si litterae humaniores essent minimi momenti, rectores certamen et praemia cultoribus litterarum eximiis non proposuissent. Oportebat hos adversarios saltem probare id quod rectores probaverunt.

Etenim si haec tota res⁶⁸ tam levis est quam isti⁶⁹ eam videri volunt,⁷⁰ quae⁷¹ vos tandem causa commovit, ut proximo superiore anno,⁷² propositis publice libellis, studiosorum hominum animos ad nobilem illam ingenii doctrinaeque contentionem excitaretis; utque iis, qui vobis in eo certamine probati essent, honestissimum postea praemium ex aerario
25 decerneretis? Quae mehercule⁷³ una res ad coercendam istorum temeritatem satis ponderis habere debebat ut si hebetiores⁷⁴ eos natura stolidioresque finxisset, quam ut pervidere harum rerum praestantiam possent, quod tamen vestro talium virorum iudicio probatum foret, magnum esse aliquid ac praeclarum suspicarentur.

25: **μ:** Quae mehercule **Ϝ 5:** Quae certe

⁶⁸ **haec tota res:** litterae humaniores.

⁶⁹ **isti:** verbum *iste* potest usurpari, cum locutor aliquem spernit. Sic in hoc loco.

⁷⁰ **videri volunt:** Muretus hic iudicat tales sententias tantum in mentibus istorum hominum exstare. Ne isti homines quidem sibi credant.

⁷¹ **quae:** quae causa.

⁷² **proximo superiore anno:** anno praeterito; anno nuperrime peracto.

⁷³ **mehercule:** de interiectionibus deletis, cfr. praefationis capitulum huius opusculi *De editionibus prioribus* p. 15.

⁷⁴ **hebetiores:** hebes hebetis adj. stultus. adiectivum comparativum.

*Linearum 29-35 epitome: Audite igitur orationem meam.
Argumenta adversariorum in epitomen redigam.*

Sed quoniam cum iis, qui auctoritate non moventur, rationibus agendum est: adeste
30 animis,⁷⁵ mihi que breviter ostendenti quam varia quamque multiplex eruditio requiratur
in iis, qui litteras humaniores docent, eademque opera quantos ex eorum navitate atque
industria res publica percipiat fructus, non aures modo, sed mentes quoque attentas,
quaeso, paulisper adhibete. Atque adeo, ut haec tota controversia melius diiudicetur,
operae pretium est,⁷⁶ initio, quaenam sit istorum contemptorum humanitatis oratio
35 cognoscere.

31: m: literas **F 5:** litteras
34: m: operaepretium est **F 5:** operae pretium est

⁷⁵ **adeste animis:** Muretus fortasse memorat verba Ciceronis: *quam ob rem adeste animis, iudices, et timorem, si quem habetis, deponite.* (Cic. Mil. 2.4). Frotscherius annotavit similem excerptum Ciceronis. F: *Cic. pro Sulla cap. 11. §. 33. adestote omnes animis, qui adestis corporibus — erigite mentes auresque vestras, et me de invidiosis rebus — dicentem attendite. Fr.*

⁷⁶ **operae pretium est:** res digna; aliquid utile.

Linearum 36-48 epitome: “Professores litterarum ad nullum grave negotium adhibentur. Nam nihil praeter poeticas fabulas et praecepta orationis ornandae docent. Ad tales res tractandas nulla magna eruditio poscitur. Quod magnum emolumentum e tali scientia oritur?”

Qui quoniam eos, qui hasce litteras tractant, ad nullum fere maioris momenti negotium adhiberi vident, non ad iudicandas lites, non ad agendas causas, non ad dicendam de rebus gravioribus sententiam, facile in eam opinionem prolabuntur, ut ab eis, praeter poeticas quasdam fabulas ad pueriles animos hilarandos compositas et aliquot levia
40 comendae ac poliendae orationis praecepta, nihil omnino teneri putent. “Quid autem magni negotii est,” inquit, “in puerorum consessu de eiusmodi figmentis commemorare, ac modo de Thebano,⁷⁷ modo de Troiano⁷⁸ bello, modo de Ulixis⁷⁹ aut Aeneae erroribus, molli et ad inanem oblectationem composito sermonis genere disserere,

42: μ: Ulysis

Ϝ ϝ: Ulixis

⁷⁷ **Thebano...bello:** Fabula (lectu digna) Graeca quae inscribitur “Septem Contra Thebas” ab Aeschilo narratur. Filii Oedipi bellum gerebant ut victor esset rex Thebanus. Non est propositum nostrum ut totam fabulam, quam laudamus, narremus. Eam legas.

⁷⁸ **Troiano bello:** Fabulae de bello Troiano ab Homero, deinde ab Vergilio necnon ab aliis narratae sunt. Herodotus quoque, historicus Graecus, de hoc bello narravit. Historici nostris temporibus putant bellum verum circa annum 1180 a.C.n. esse gestum inter Troianos et Graecos, ubi hodie Res Publica Turcica sita est.

⁷⁹ **Ulixes:** Ὀδυσσεύς heros Graecus. Calidissimus vir in libro Homero nomine *Odyssea* qui multa pericula subivit et iter longissimum fecit. Rex Ithacae.

identidemque velut e quibusdam arculis⁸⁰ accommodata colorandae orationi pigmenta
45 depromere? Ecquae autem magna eruditio est scire quot navibus Graeci ad oppugnandum
Ilium⁸¹ accesserint; quot filios habuerit Priamus,⁸² Helenam rapuerit Alexander,⁸³ ut
Homerus,⁸⁴ an Helenae simulacrum, ut Euripides⁸⁵ prodidit? Quod emolumentum ex
istorum omnium scientia, quod detrimentum ex ignoratione percipi potest?

47: T simulachrum **М 5:** simulachrum

⁸⁰ **arculis:** Muretus descriptionem artis rhetoricae quam Cicero in epistula ad Atticum memorat: “*quamquam tua illa (legi enim libenter) horridula mihi atque incompta visa sunt, sed tamen erant ornata hoc ipso quod **ornamenta** neglexerant et, ut mulieres, ideo bene olere quia nihil olebant videbantur. meus autem liber totum Isocrati myrothecium atque omnis eius discipulorum **arculas** ac non nihil etiam Aristotelia **pigmenta** consumpsit* (Cic. Att. 2.1). Ornamenta rhetorica quibus Atticus epistula scripsit, descripsit. Arcula est parva arca, pyxis, cista in qua pigmentum quo, translato sensu, oratio depingitur; arcula est cista, ut ita dicamus, plena artificii eloquentiae. Oratio et ars scribendi, praecipue ars ad epistulas scribendas pertinens sunt similes.

⁸¹ **Ilium:** Troia.

⁸² **Priamus:** Priamus fuit Rex Troianorum, cui permulti filii erant. Quidam dicunt eum habuisse duodeseptuaginta filios duodevigintique filias.

⁸³ **Helenam rapuerit Alexander:** Sunt saltem duae fabulae de Helena. Homerus narravit Helenam ab Alexandro, i.e. Paride, esse raptam. Euripides narravit Paridem simulacrum Helenae rapuisse.

⁸⁴ **Homerus:** J: Iliad. III. 443.

⁸⁵ **Euripides:** scriptor fabellarum scaenicarum Graecus qui anno 480^o usque ad annum 406^{um} a.C.n. vixit. J: Elect. vs. 1283.

*Linearum 49-53 epitome: Aliarum disciplinarum utilitas facile
conspicitur. Dialecti veri falsique rationem docent.*

Nam ceterarum quidem artium professores quantum utilitatis afferant, perfacile est ad
50 intelligendum. Sive enim dialecticos spectes, ab iis certa quaedam veri falsique in rebus
omnibus cognoscendi ratio traditur: ii se, quid cuique consentaneum sit, quid repugnans,
quid ex quoque efficiatur; quae sit dividendi, quae finiendi, quae argumentandi ratio, et
tenere et alios docere prae se ferunt.

*Linearum 54-60 epitome: Physici rerum principia exponunt;
orbis terrarum et totius naturae rationem reddunt.*

Quid physici? Qui rerum principia causasque tractant; qui quomodo quidque gignatur,
55 quoque modo intereat edisserunt; qui nimborum, fulminum tempestatumque causas; qui
corporum caelestium magnitudines, intervalla, cursus, progressiones, institutiones;⁸⁶ qui
animi naturam, qui rationem sensuum, qui animantium omnium ortus, victus, figuras; qui
stirpium, qui omnium ferme rerum quae gignuntur e terra naturas ita persequuntur nulla
ut pars ab eis caelo, mari, terra, ut poetae loquuntur, praetermissa sit: haec cum tractant,
60 mediocriterne rei publicae prosunt?⁸⁷

56: **μ:** coelestium **τ Ϛ:** caelestium
59: **μ:** coelo **τ Ϛ:** caelo

⁸⁶ **progressiones, institutiones:** “qui errantium stellarum cursus praegressiones institutiones notavit” (Cic. Tusc. 1.62). *Institio* sibi vult *sistere*.

⁸⁷ **Qui...prosunt:** Facile est intellegere quae sit aliarum disciplinarum utilitas. Nam physici omnes partes orbis terrarum investigant eadem diligentia qua humanistae suas res investigant. Nonne beneficium rei publicae dant? (Haec sunt adhuc dicta eorum qui artes liberales minuunt.) Muretus non hic oratione obliqua utitur. Pergit in oratione recta.

Linearum 61-80 epitome: Magnam omnibus hominibus conferunt utilitatem hi, qui philosophiam moralem et civilem tractant. Philosophia denique, virtutum omnium parens, est omni laude cumulanda.

Nam si ad eos te convertas, qui eam susceperunt philosophiae partem, in qua de rebus expetendis fugiendisque disseritur, ii vero sunt, quorum industriae nulla unquam poterunt praemia satis ampla reperiri.⁸⁸ Quibus enim, dii immortales,⁸⁹ quamque praeclaris in rebus eorum disputationes consumi videmus? Qui hoc primum docent, qui sit finis, quid
65 extremum, quid ultimum bonorum omnium, quod unum intueri, quo omnes actiones, omnes cogitationes, omnia consilia referri oporteat, quot sint virtutum, quotque vitiorum genera; quibusque modis illas assequi, ab his declinare possimus; quo modo exsultanti iactantique se et detrectanti rationis imperium frenos iniicere oporteat cupiditati; tum quo modo quisque se in re familiari gubernanda gerere debeat; postremo, quo nihil
70 pulcrius, nihil praeclarius, nihil denique divinius ne votis quidem conceptis optari potest, quibus moribus, institutis, legibus temperandae sint civitates; quibus illae modis fundari

63: **μ:** quibus enim, dii immortales, quamque **μ:** **Ϝ:** quibus enim quamque
65-66: **Ϝ** **Ϝ:** quid ultimum bonorum omnium, quod unum intueri, quo omnes actiones, omnes cogitationes **μ:** quid ultimum bonorum omnium; quem velut ad scopum omnes actiones, omnes cogitationes
69: **Ϝ:** quomodo **μ** **Ϝ:** quo modo
70: **Ϝ:** pulcrius **μ** **Ϝ:** pulchrius

⁸⁸ **Nam si...reperiri.** Industriae eorum, qui philosophiam docent, praemia satis ampla dari non possunt. In membro “quorum industriae...reperiri” *nulla praemia* sunt subiecta. Nomen *industriae* casu dativo dicitur. *Quorum* spectat ad *ii*. Verbum *ii* explanatur sic: *qui philosophiae partem susceperunt*.

⁸⁹ **dii immortales:** de interiectionibus deletis, cfr. praefationis capitulum huius opusculi *De editionibus prioribus* p. 15.

atque institui; quibus augeri atque amplificari, quibus denique copiosissimae, locupletissimae, uno verbo, beatissimae effici possint.⁹⁰ O res praeclaras, dii immortales,⁹¹ et ardentissimo studio summaque corporis atque animi contentione dignissimas! O vitae philosophia gubernatrix, o virtutum omnium parens, vitiorum omnium expultrix!⁹² Tuum est falsarum opinionum temeritatem diripere:⁹³ tuum est omnem inanitatem et errorem amputare ac circumcidere: tuum est vitiorum fibras evellere,⁹⁴ stirpes elidere, semina extinguere. Merito divinus Plato⁹⁵ nihil te praestantius hominum generi a Diis immortalibus dari potuisse dicebat.⁹⁶

73: M: O res praeclaras, dii immortales, et ardentissimo **5 T:** O res praeclaras et ardentissimo

77: M: circumcidere **5 T:** circumcidere

⁹⁰ **Quibus enim...effici possint:** Muretus pergit explicare cur aliarum disciplinarum utilitatem intellegere sit facile. Nunc de philosophia morali et civili loquitur.

⁹¹ **dii immortales:** de interiectionibus deletis, cfr. praefationis capitulum huius opusculi **De editionibus prioribus** p. 15.

⁹² **vitiorum omnium expultrix:** *philosophia vitia expellit. philosophia, expultrix vitiorum,* F: *Cic. Tusc. V.2.5.*

⁹³ **tuum est...deripere:** Verbum *officium* subauditur. tuum officium est...temeritatem deripere

⁹⁴ **fibras evellere:** Muretus memorat verba Ciceronis: *nos autem audeamus non solum ramos amputare miseriarum, sed omnis radicum fibras evellere* (Cic. Tusc. 3.13).

⁹⁵ **Plato:** Plato fuit celeberrimus philosophus Graecus, qui vixit ab anno 427^o a.C.n. usque ad annum 347^{um} a.C.n. Fuit discipulus Socratis et magister Aristotelis.

⁹⁶ **Merito divinus Plato...dari potuisse dicebat:** Muretus in Latinam linguam vertit, “ἐξ ὧν ἐπορισάμεθα φιλοσοφίας γένος, οὗ μείζον ἀγαθὸν οὔτ’ ἦλθεν οὔτε ἕξει ποτὲ τῷ θνητῷ γένει δωρηθὲν ἐκ θεῶν” (Plat. Tim. 47b).

Linearum 80-85 epitome: Cedite palmam, o magistri nugarum et fabularum (h.e. litterarum humaniorum) philosophis, qui res multo maioris momenti tractant.” Talis est oratio eorum qui litteras elevare volunt.

80 Eant⁹⁷ nunc isti verborum magistri, fabularum interpretes, nugarum architecti: perfricent frontem, si quam habent, et se ulla ex parte cum philosophiae doctoribus conferendos esse praedicent. Qui si aliquod forte paulo abstrusius loquendi genus, aut aliquam voculam non ita pervulgatam, aut quampiam paulo reconditiorem fabulam reperire potuerunt, dignos se inaurata statua putant; nonnunquam etiam de eiusmodi tricis ita inter
85 se digladiantur, ut pro aris et focus⁹⁸ certamen suscepisse videantur.”

Linearum 86-90 epitome: Nunc eorum vituperationes refutabo. Primum ab adversariis philosophiam laudantibus nullo modo dissentio. At hi decipiuntur, si nullum commercium professoribus litterarum cum philosophia esse putant.

Haec fere est, patres amplissimi, eorum, qui studia laboresque nostros deprimere conantur, oratio: qui quod philosophiam laudant, libentibus id nobis atque approbantibus faciunt; nunquam enim cuiquam concedemus, ut eam plus amet plurisve faciat: quod

⁹⁷ **Eant:** indignatio hic exprimitur: faciant igitur hoc...

⁹⁸ **pro aris et focus:** pro familia et domu. Arae in templis Romanis in impluviis domuum collocatae erant. Ara domestica erat locus ubi Penates, numina familiae, colebantur. In atrio domus, Lares, numina domestica in foco colebantur.

autem nullum censent studiis atque artibus nostris cum ea esse commercium; in eo
90 quantopere fallantur,⁹⁹ facile ex iis, quae dicturus sum, intelligitur.

Linearum 91-122 epitome: Etsi nos litterarum professores nihil nisi poetarum fabulas et praecepta dicendi traderemus, quanti momenti doctrina nostra atque scientia essent facile ostenderetur. Semina omnis sapientiae fabulis poetarum continentur. Non solum Plato, sed etiam Aristoteles poetas et eorum fabulas magni censent et poetarum testimoniis utuntur. Praecepta quidem sapientiae facilius in animos influunt quadam admirabilium rerum varietate (i.e. in poetarum fabulis) conditae.

Nam primum omnium, si hoc ipsis concederemus, nihil aliud a nobis quam poeticas
fabulas et exornandae orationis praecepta tradi, non ex eo tamen efficeretur, quod isti
volunt, inanem quandam et ludicram nostram omnem esse doctrinam, neque alio quam ad
puerorum animos vana quadam oblectatione demulcendos referri. Etenim poetarum
95 fabulae, quas isti tantopere exagitant et insectantur,¹⁰⁰ non levia quaedam et frugis
expertia otiosorum hominum commenta sunt: immo vero sub eis, velut involueris atque
integumentis, omnis doctrina elegans, omnis ingenuo homine digna cognitio, omnis
denique sapientia continetur. Eratosthenem¹⁰¹ quendam fuisse aiunt, qui poeticen ita

96: M: ociosorum 5 F: otiosorum
99: M: at Hercule Plato, 5 F: at certe Plato,

⁹⁹ **haec fere...fallantur:** Sunt qui putent litteras humaniores esse disiunctas ab philosophia. Maximopere errant.

¹⁰⁰ **exagitant et insectantur:** insectantur est verbum deponens; paene synonymum verbi *exagitant*; vexare; carpere

¹⁰¹ **Eratosthenem:** Eratosthenes fuit philosophus Graecus, poeta, geographus, qui natus anno 276^o a.C.n, obiit anno 194^o.

contemneret, ut Homerum ineptae loquacitatis magistrum nominaret. At hercule¹⁰² Plato,
100 at Aristoteles, quorum non paulo maior est quam nescio cuius¹⁰³ Eratosthenis auctoritas,
ita saepe repetitis ex eo testimoniis utuntur ad confirmanda ea quae tradunt, ut eum non
tantum studiosissime legisse, sed vix unquam de manibus deposuisse videantur. Itaque
mirari soleo, cum quidam, qui se philosophos videri cupiunt, et quidem eiusmodi
philosophos, ut, tanquam Atlante caelum, ita philosophiam supercilio suo niti putent, ita
105 despiciatui ducunt poetas, ut eorum scripta adspicere se dignari negent. Qui quidem
cuiusmodi philosophi sint, ipsi viderint,¹⁰⁴ cum eos contemnant, quos Philosophorum
coryphaeus¹⁰⁵ Plato modo sapientiae patres ac duces, modo deorum interpretes, modo
deorum filios vocat. Aristoteles¹⁰⁶ autem, cuius isti¹⁰⁷ se germanos esse interpretes

104: M T:	coelum	¶:	caelum
105: M T:	adspicere	¶:	aspicere

¹⁰² **hercule:** de interiectionibus deletis, cfr. praefationis capitulum huius opusculi *De editionibus prioribus* p. 15.

¹⁰³ **nescio cuius:** *nescio quid, nescio quis*. Muretus his verbis indicat Eratosthenis auctoritatem non esse magnam.

¹⁰⁴ **ipsi viderint:** coniunctivus, tempus perfectum. Ipsi videant. Saepenumero, exhortationes tempore praesenti sunt dictae. Sed *videre* cum hoc sensu dicitur, plerumque tempore perfecto modi coniunctivi dicitur. Cfr. Gildersleeve's *Latin Grammar* 263.3 n.

¹⁰⁵ **coryphaeus:** κορυφαῖος, dux, princeps

¹⁰⁶ **Aristoteles:** fuit philosophus Graecus, qui vixit 384^o -322^{um} a.C.n., erat discipulus Platonis, et magister Alexandri illius Magni, regis Macedonum.

¹⁰⁷ **isti:** adhuc de eruditis qui putant se esse philosophos, et praecipue de philosophis scholasticis qui cogitationes Aristotelis ante omnia sequebantur.

gloriantur, non tantum, ut ante dixi, in omnibus scriptis suis identidem poetarum
110 testimoniis utitur, verum etiam libro primo de sapientia Philosophum omnem fabularum
amatorem esse confirmat.¹⁰⁸ Quod igitur Aristoteles esse se aiunt; fortasse verius, sine
dubio quidem verisimilius dicerent, si se ab Epicuro¹⁰⁹ esse affirmarent: hunc enim ex
omni memoria unum fuisse Philosophum accepimus, qui cum omnem elegantiam
doctrinae, tum poetarum praecipue scripta contemneret.¹¹⁰ Quod quidem se,
115 negligendis poetis, ex Aristotelis disciplina ac familia censi volunt; in eo, meo quidem
iudicio, faciunt et impudenter et imperite. At enim id mihi hoc tempore propositum non
est, ut de poetarum laude dicam: quod si esset, facile ostenderem omnia praecepta vitae,
omnia virtutum officia nihilo ab eis deterius quam a philosophis ipsis doceri. Non igitur,
cum poetarum libros interpretamur, inanibus fabellis, nutricum more,¹¹¹ animos ducimus;

¹⁰⁸ **amatorum esse confirmat:** verbum *se* intellegitur. Aristoteles dixit se amare fabulas poetarum.

¹⁰⁹ **se ab Epicuro:** *se ab Epicuro* fere idem ac *se esse Epicuri fautores*. Epicurus erat philosophus Graecus qui vixit 340-280 a.C.n. Praeclarus est ob philosophiam quae sic describitur: vivere bene est summum bonum. vivere bene est vivere sine dolore.

¹¹⁰ **poetarum...contemneret:** “μόνον τε τὸν σοφὸν ὀρθῶς ἂν περὶ τε μουσικῆς καὶ ποιητικῆς διαλέξεσθαι: ποιήματά τε ἐνεργεία οὐκ ἂν ποιῆσαι.” (Diog. Laert. 10.1.120). Tantum sapiens de musica et de carminibus recte loqui potest. Ille autem non carmina scribit.

¹¹¹ **nutricum more:** *nutrix nutricis* f. est femina quae infantem nutrit et lactat. Muretus dicit professores litterarum humaniorum non dare nugae discipulis velut nutricem quae fabellas aniles parvulis cantet.

120 sed sementem quandam virtutis atque doctrinae facimus:¹¹² non in levibus minimeque
frugiferis rebus operam sumimus; sed praecepta sapientiae, quo facilius in animos
influant, insatiabili quadam admirabilium rerum varietate condimus.

Linearum 123-144 epitome: Ad praecepta ornate ac copiose loquendi quod attinet – haec est scientia quae locum summum in bene ordinata civitate habet! Eloquens orator audientes in quamlibet partem flectere potest. Haec scientia est sceleratis exitio et innocentibus praesidio. Orator, quippe qui etiam animos regat, est potentior quam tyrannus, qui sola corpora constringat.

Quid, cum ornate ac copiose loquendi praecepta tradimus, ludere videmur, an ea docere,
quae semper principem locum in omni bene instituta civitate tenuerunt? An nescimus,
125 eloquentiam a gravissimis auctoribus rerum omnium reginam vocari?¹¹³ Haec enim est
illa virtus, quae quamlibet in partem arbitrato suo flectit audientium animos, eosque
pulchritudinis suae splendore obstupefactos quibusdam velut habenis numerosae¹¹⁴

126:	F:	flecti	Ⓜ Ⓟ:	flectit
127:	F Ⓜ:	pulchritudinis	Ⓟ:	pulchritudinis

¹¹² **sementem...facimus:** stricto sensu, *sementis* significat spargere semina ex quibus plantae crescant. Hoc in loco, Muretus loquitur metaphorice de sentiis in mentibus discipulorum, de quibus, antequam illam sementem, ut dicitur, fecerimus, plurimi discipuli non cogitabunt.

¹¹³ **eloquentiam...reginam vocari:** indicamus hic duos fontes huius sententiae: “ego vero omnem eloquentiam omnisque eius partis sacras et venerabilis puto, nec solum cothurnum vestrum aut heroici carminis sonum, sed lyricorum quoque iucunditatem et elegorum lascivias et iamborum amaritudinem et epigrammatum lusus et quamcumque aliam speciem eloquentia habeat, anteposendam ceteris aliarum artium studiis credo.” (Tac. Dial. 10.4-5). “omnium artium domina” (Tac. Dial. 32.4).

¹¹⁴ **numerosae:** de metricis loquitur. Numeri sunt pars eloquentiae, non tantum in carminibus, sed etiam in oratione soluta. Cfr. Krause, 2009, qui numeros operum Mureti rimatus est.

orationis regit. Haec illa est, quae consolatur moerentes, afflictos excitat, iacentes erigit; quae sceleratis exitio est, innocentibus praesidio, improbis terrori, probis ornamento.¹¹⁵

130 Hac Cicero fretus Catilinae furores et nefarie in patriam inita consilia dissipavit: hac togatus superavit armatos:¹¹⁶ ut vel inimicorum confessione omnibus triumphis maiorem adeptus lauream diceretur. Hac instructi qui sunt, maius omnibus tyrannis imperium in homines obtinent. Si quidem tyranni possunt illi quidem corpora constringere, animis nullam adhibere vim possunt; hi vero dominantur in animis, quaeque ipsis honesta atque

135 utilia videntur, ea non facere modo alios, sed etiam velle cogunt: illi invitis imperant; hi volentibus: illi et oderunt omnes, et odiosi sunt omnibus; hos in omne hominum genus beneficos perpetua omnium benevolentia comitatur. Neque vero non qui eloquentiam contemnere se simulant, illius praestantiam intelligunt;¹¹⁷ sed quod assequi non queunt, invidiose vituperare malunt, quam ingenue de imbecillitate suarum virium confiteri.

140 Orationis igitur meae summa eo redit denique: etiam si nihil aliud a nobis requireretur, quam ut explicaremus poetarum fabulas, et iuventuti quasi vias, quibus ad dicendi facultatem pervenire posset, indicaremus: tamen neque mediocriter rei publica prodesse nos, neque parvis in rebus contemnendisque versari.

¹¹⁵ **Haec illa est...probis ornamento:** Muretus verba Ciceronis memorat, “Quid tam porro regium, tam liberale, tam munificum, quam opem ferre supplicibus, excitare adflictos, dare salutem, liberare periculis, retinere homines in civitate?” (Cic. De. Orat. I.31).

¹¹⁶ **togatus superavit armatos:** Cicero nonnullis in locis dicitabat, *Cedant arma togae, concedat laurea laudi!* (Cic. Off. 77.1; Cic. Cons. frag 6).

¹¹⁷ **neque...intellegunt:** negativa verba duplicata sunt hic. Hi homines bene sciunt praestantiam litterarum humaniorum.

Linearum 144-165 epitome: Sed multa alia poscuntur a professore litterarum, qui nullius artis dignae hominis liberaliter instituti studio ignarus esse possit. Praeceptores aliarum disciplinarum periti esse debent illius unius artis, quam tradunt: professoribus autem litterarum, utpote qui opera ab hominibus doctrina multiplici eruditis composita explicare debeant, plurimas artes discere et profiteri necesse est.

Nunc tantum abest, ut ea solum requirantur a nobis, ut nulla sit ars digna hominis
 145 liberaliter educati studio, cuius non aliqua cognitione oporteat tinctum esse eum, qui
 munus hoc cum laude sustinere meditetur.¹¹⁸ Itaque hoc inter nos et alios interest, quod
 alii eos tractant scriptores, quorum uno aliquo de genere tota disputatio est. Non enim
 fere in libris Dialecticorum Physicorumve, aut in iis, quibus medicinae iurisve civilis
 scientia continetur, quidquam reperias, cuius intelligentiam non ex illis ipsis, de
 150 quibus inscripti sunt,¹¹⁹ artibus repetere possis: at nobis ii quotidie¹²⁰ sunt explicandi libri,
 qui cum scripti sint a viris omni scientia excultis, ipsi quoque innumerabiles locos ex
 omni disciplinarum genere depromptos habent. Itaque ceteri, etiamsi eam unam artem